

Nr 201.

Af herr **Widén**, *om anslag till Svenska Fattigvårdsförbundet såsom bidrag till ordnande af konsulentverksamhet för barnavård.*

Knappast är någon annan del af det samhällliga arbetet för närvarande föremål för ett lifligare intresse än den offentliga och enskilda barnavården. Orsaken härtill är ej allenast, att lagstiftning rörande vissa delar af barnavården jämförelsevis nyligen kommit till stånd och ytterligare inom kort torde blifva underkastad revision; ej heller har det ökade intresset hufvudsakligen sin grund i den genom upptäckten af hopade missförhållanden på barnavårdens område hos allt vidare befolkningslager väckta och närda humanitetskänslan; utan synbarligen är den väsentligaste orsaken att söka i det allt klarare insedda, af mångfaldiga erfarenheter såväl som af statistiken belysta faktum, att alla kostnader, som med klokt omdöme nedläggas på det unga släktets fostran, återfår samhället tiofaldt i form af minskade utgifter för fattigvård, sjukvård och fångvård, såväl som i tillskott af medborgerlig och ekonomisk kraft.

Och att det för nationens framtid ej är likgiltigt eller oviktigt, om de offentliga barnavårdsmyndigheterna med skicklighet och framsynt intresse handha sitt värf, torde framgå däraf, att den kommunala fattigvården, — som dock endast handhar en del af den offentliga barnavården — enligt 1908 års statistik har under sitt hägn öfver 80,000 barn.

Det nyvåkade lifliga intresset för barnavården motsvaras emellertid ej ännu af kunskap och erfarenhet. Tvärtom förmärkes på många håll ett osäkert famlande, ett planlöst experimenterande, som säkerligen ofta

både medför stora kostnader för kommunerna och leder till de ungas skada. Svenska Fattigvårdsförbundet, som sedan sitt stiftande sökt lämna råd och upplysningar på ifrågavarande område, har på flerfaldigt sätt erfarit, att så är förhållandet. Det har t. ex. inträffat, att *en* kommun, sedan den med stor kostnad uppfört ett större barnhem, måst på grund af gjorda erfarenheter utrymma detsamma och i stället utackordera barnen, medan *en annan*, ej långt därifrån belägen kommun, nu planerar inrättandet af ett barnhem. I en annan kommun, som från utrikes håll bekommit en stor donation till de fattiga barnens bästa, råder stor förlägenhet om huru medlen lämpligen skola användas. I ytterligare en annan tvistas om huruvida stora eller små barnhem äro de fördelaktigaste. På många ställen står frågan om inspektion af de utackorderade barnen på dagordningen, men man är okunnig om på hvad sätt en sådan skall organiseras. I allt flera städer och äfven på landsbygden är man betänkt på att tillämpa den moderna principen, att de utom äktenskapet födda barnen under sina spädaste år icke skiljas från sina mödrar, men en sådan tillämpning innebär upprättandet af spädbarnshem och kräfver gifvetvis kunskap om erfarenheter af redan befintliga sådana.

Dessa enstaka exempel torde visa, att på verklig sakkunskap grundade upplysningar och råd i barnavårdsfrågor äro i hög grad af behofvet påkallade. Det är ock med tanke härpå, som Svenska Fattigvårdsförbundet sedan några år uppehåller en barnavårdsbyrå i hufvudstaden och förbereder upprättandet af sådana å landsbygden i syfte att beifra vanvård af barn och verka upplysande och hjälpande. För vinnande af samma syfte har förbundet inbjudit till ett första barnavårdsmöte i Stockholm den 28—31 mars 1911, hvarvid några af landets främsta representanter för barnavårdens olika grenar skola uppdraga riktlinjerna för under den närmaste tiden erforderliga åtgärder. För att lämna en idé om hvilka frågor som för närvarande äro mest aktuella på detta område, fogas som bilaga till denna motion inbjudningen och programmet till nämnda möte. Men tydligt är, att de väckelser och utredningar, som detta eller liknande möte kan väntas medföra, icke skola bli af varaktigt värde, med mindre till de många barnavårdsinstitutionernas förfogande ställas krafter, som vid de nya planernas och metodernas förverkligande kunna tjäna som vägledare och stöd. Det var ock med hänsyn till de alltmer stegrade krafven på upplysningsverksamhet i nu berörda riktning, som Svenska Fattigvårdsförbundet genom skrifvelse af den 10 oktober hos Kungl. Maj:t anhöll om ett bidrag af 3,000 kr. till *upprätthållandet*

af en konsulentverksamhet för barnavården. Kungl. Maj:t, som, alltsedan förbundet första gången sökte statsunderstöd, behjärtat dess framställningar, har likaledes detta år för Riksdagen framlagt förslag om anslag till förbundet samt höjt dettas belopp, dock icke i den grad att tillsättande af en barnavårdskonsulent därigenom möjliggjorts. För detta ändamål kräfvades enligt förbundets beräkning ett ytterligare bidrag af statsmedel å 3,000 kr., och skulle de ytterligare medel, som krävas för verksamheten, anskaffas på enskild väg.

Hvad en barnavårdskonsulents uppgifter angår, torde dessa framgå af ofvanstående antydningar, men skall jag tillåta mig att därom närmare anföra följande.

Verksamheten skulle i första hand ha till uppgift att råda och upplysa i alla till barnavården hörande frågor och biträda vid tolkningen af gällande lagbestämmelser, anordnandet af barnhem, krubbor, sjukvårdsanstalter för barn m. m. Vid organiserandet af barnavårdsbyråer och småbarnshem, vid ordnandet af fosterbarnsvården samt vid uppgörandet af bestämmelser för utackordering och inspektion skulle vidare erforderlig hjälp lämnas vederbörande, och gifvetvis borde konsulenten kunna rekvideras af de kommunala myndigheter, föreningar eller enskilda, som för det ena eller andra ändamålet önskade hans biträde. Ritningar till barnavårdsanstalter samt formulär till kontrakt för utackordering m. m. skulle likaledes på rekvisition utlånas. Och då alla råd och upplysningar borde lämnas gratis och endast kostnaderna för erforderliga resor uttagas af rekvirenterna, skulle nyttan af denna konsulentverksamhet kunna komma alla och enhvar till godo, som däraf vore i behof.

Genom konsulentverksamhetens anordning på ofvan antydt sätt skulle sålunda de många och betydelsefulla erfarenheter, som göras i landets skilda delar på barnavårdens område, bli så att säga centraliserade och tillgängliga för alla. Genom barnavårdskonsulentens resor, genom de upplysningar denne komme att lämna icke minst vid fattigvårdsförbundets möten och kurser af olika slag och i dess tidskrift, som når till samtliga förbundets medlemmar, bland hvilka numer räknas omkring 500 af landets fattigvårdsstyrelser, skulle spridningen af dessa erfarenheter i hög grad underlättas. Och slutligen skulle barnavårdskonsulenten, genom de förbindelser Svenska Fattigvårdsförbundet har med utländska institutioner på ifrågavarande område, bli i tillfälle att följa barnavårdens utveckling äfven i utlandet och för vårt lands räkning tillgodogöra sig de rön och uppslag, som kunna befinnas tjänliga att öfverflyttas på svenska förhållanden.

De närmare villkoren, under hvilka detta anslag må få åtnjutas, torde böra öfverlåtas åt Kungl. Maj:t att bestämma.

På grund af hvad sålunda anförts, får jag hemställa,

att Riksdagen ville på extra stat för år 1912 anslå ett belopp af 3,000 kr. såsom bidrag till ordnande af konsulentverksamhet för barnavård att för nämnda ändamål och under de villkor, som af Kungl. Maj:t bestämmas, ställas till Svenska Fattigvårdsförbundets förfogande.

Stockholm den 27 januari 1911.

Johan Widén.

Bilaga.

Inbjudning till Svenska Fattigvårdsförbundets första barnavårdsmöte i Stockholm den 28—31 mars 1911.

Till vårt lands kommunalmän, representanter för kyrka och skola, ledamöter af barnavårds- och fosterbarnsnämnder samt till alla för barnavårdsarbetet intresserade män och kvinnor vill Svenska Fattigvårdsförbundet härmed rikta en vädjan att sammankomma till ett allmänt svenskt barnavårdsmöte. Det må synas underligt, att i en sannskyldig kongressernas och mötenas tid ett sådant förut icke blifvit anordnad. Frågor af den mest skiftande art, teoretiska och praktiska, blifva ju numera allt som oftast föremål för den mångsidiga behandling, som åstadkommes, när ett lands sakkunniga och praktiskt erfarna på ett område stämma möte för att gemensamt öfverlägga. Visserligen ha delar af barnavårdsspörsmålet vid olika tillfällen varit under debatt, exempelvis vid fattigvårdskongressen 1906 och mötet för förkomnas vård 1908. Men frågan i sin helhet har ännu icke haft sin kongress.

Och dock har denna fråga många sidor, som väl kunna tariffva att närmare skärskådas. Kontrollen öfver fosterbarnsvården befinner sig ännu i vårt land på ett försöksstadium. Vi äga en lag i ämnet, men dess brister erkännas allmänt, och det är ingen hemlighet, att dess tillämpning ute i bygderna lämnar mycket öfrigt att önska. Fattigvårdens barnavård är mångenstädes långt ifrån hvad den bör vara, ja, vi hafva ännu icke öfverallt förmått att råda bot för

de värsta missförhållandena, de nämligen, att barn auktioneras bort eller intagas i fattighus eller fattiggårdar. Samhällets vård om de sedligt försummade och vanartade barnen är vidare ett spörsmål, som vi knappast mer än gripit oss an med. Viktiga principfrågor om gränserna mellan föräldrarätt och samhällets rätt att värna minderårig mot fysiskt och psykiskt fördärf, om den åldersgräns, till hvilken samhällets ingripande må äga rum, om våra anstalters beskaffenhet och inbördes förhållande, dessa och andra frågor tränga sig här fram. På de tre områden, som nu blifvit nämnda, är emellertid en samhällets verksamhet i gång, ehuru denna verksamhet tarvar att fördjupas och bringas till större enhetlighet och verkningförmåga. Men det finns andra spörsmål, som från samhällets sida ännu icke gifvits någon lösning i praktiken. Vi nämna här moderskapsförsäkringen, ordnandet af de utom äktenskapet födda barnens ställning samt af värden om kroniskt sjuka barn.

I en del af de i det föregående omnämnda samhällsfrågorna torde åtskilligt vara att lära från utlandet. Programmet för det tillämnade mötet upptager därför en del redogörelser för utländska förhållanden, framlagda af personer, som själfva på ort och ställe studerat desamma. Den hufvudsakliga delen af tiden är emellertid anslagen till redogörelse för våra svenska förhållanden samt till diskussioner öfver desamma, och man har lyckats att till föredragshållare och inledare af diskussionerna förvärfva namn, som borga för sakkunskap och förmåga på området. Kommer så ett flertal af dem, som stå i det praktiska barnavårdsarbetet i landets olika delar att möta upp vid kongressen, hvar och en riktande meningsutbytet med något af sin erfarenhetsfond, så kommer förvisso det första Svenska Barnavårdsmötet icke att blifva utan resultat. Någon har sagt, att en kongress är ett tillfälle att i ett visst afseende känna en nation på pulsen, konstatera symptom till sjukdom och symptom till tillfrisknande. Måhända kan man uttala den förhoppning, att det möte, till hvilket inbjudning härmed utfärdas, skall blifva ett sådant tillfälle, ett tillfälle att komma till klarhet om, hvar vi egentligen befinna oss i fråga om en af våra viktigaste samhällsangelägenheter, ett tillfälle att konstatera å ena sidan hvad som icke är som det bör vara, å den andra, hvar väg synes öppna sig till ett bättre.

För kongressen är följande program uppgjort:

Program för Svenska Fattigvårdsförbundets Barnavårdsmöte 28—31 mars 1911.

Tisdagen den 28 mars.

- Kl. 11 f. m. Mötet öppnas af Ecklesiastikministern.
Val af funktionärer. Tillkännagifvanden.
- » 11.30 » »Riktlinjer för vår offentliga barnavård», föredrag af Svenska Fattigvårdsförbundets ordf., landshöfding *Johan Widén*.
- » 12.30 » »Vår fosterbarnsvård, hvad som vunnits genom 1902 års lag och hvad som återstår att vinna». Inledningsföredrag af f. medicinalrådet *R. Wawrinsky*. Diskussion.

- Kl. 2—6 e. m. Middagsrast.
 » 6 » »Vård af späda barn och deras mödrar». Inledningsföredrag af d:r *I. Jundell*. Diskussion.
 » 8 » »Samkväm.

Onsdagen den 29 mars.

- Kl. 10 f. m. »Den offentliga barnavården i Amerika». Föredrag af ordf. i Fattigvårdsförbundets arbetsutskott herr *G. H. von Koch*.
 » 11 » »Vård af friska barn. Är utackordering eller anstaltsvård att föredraga?» Inledningsföredrag af barnavårdsinspektör *J. L. Kihlqvist*, Stockholm, och fru *Frigga Carlberg*, Göteborg. Diskussion.
 » 1—2 e. m. Frukostrast.
 » 2 » »Vård af sjuka barn». Inledningsföredrag af prof. *J. Wærn*.
 »Vård af abnormala barn». Inledningsföredrag af fru *Elisab. Anrep-Nordin*, Vänersborg. Diskussion öfver båda dessa frågor.
 » 4—7 » Middagsrast.
 » 7 » »Förmyndarefrågan; De utom äktenskapet födda barnens rättsliga ställning». Inledningsanföranden af borgmästare *J. Petersson*, Södertälje, och häradshöfding *J. Linders*, Stockholm. Diskussion.

Torsdagen den 30 mars.

- Kl. 11 f. m. »Samhällets barnavård i Frankrike. Hvad vi böra lära och hvad vi icke böra lära af den». Föredrag af fröken *Ebba Pauli*.
 » 12 » »Skyddslagstiftningen för sedligt försummade och vanvårdade barn». Inledningsanförande af Finlands inspektör för skydds-
 uppfostran, baron *A. von Bonsdorff*. Diskussion.
 » 2—3 e. m. Frukostrast.
 » 3 » »Våra uppfostringsanstalter för vanartade barn, önskemål be-
 träffande organisation, samverkan och ledning». Inlednings-
 föredrag af direktör *K. Blomquist*, Bona. Diskussion.
 » 5—8 » Middagsrast.
 » 8 » »Samarbete mellan offentlig och privat barnavård». Inlednings-
 föredrag af fru *A. Montelius* och direktör *A. Hård af Segerstad*,
 Göteborg.
 »Svenska fattigvårdsförbundets barnavård». Dess syfte och
 organisation. Diskussion med inledningsanförande af pastor *J. Vestin*, Gudmundrå.

Fredagen den 31 mars.

- Kl. 9.30 f. m. »Åtgärder till stöd för hemuppfostran». Föredrag af d:r *Inez Laurell*, Stockholm.
 » 10.30 » »Pliktförgätna föräldrar och deras behandling». Föredrag af
 fattigvårdsinspektör *A. Lindblom*, Stockholm.

Kl. 11,30 f. m. »Skolan och barnens förvärfvarsarbete». Inledningsföredrag af prof. *F. von Schéele*, Stockholm.

» 1 e. m. Afslutning.

» 1,30 » Besök å barnavårdsanstalter enligt särskildt program.

Medlemsafgiften är tre (3) kronor såväl för enskilda medlemmar som för representanter för styrelser och nämnder. Medlemmar i Svenska Fattigvårdsförbundet och dess afdelningar erhålla tillträde mot en afgift af 1 krona. Anmälan om deltagande torde så tidigt som möjligt och före den 15 februari 1911 benäget sändas till Svenska Fattigvårdsförbundets arbetsutskott, 6 Lästmakaregatan, Stockholm.

Till kommitterade för mötets organisering ha utsetts hrr *G. H. von Koch*, ordf., *I. Jundell*, *J. Vestin*, *F. Sebardt*, sekr., samt fröknarne *Ebba Pauli* och *Thérèse Tamm*.

Stockholm i januari 1911.

Johan Widén.

Ordf. i Svenska Fattigvårdsförbundet.

Ellen Afzelius.

W. Didring.

I. Jundell.

C. H. von Koch.

G. Lagercrantz.

A. Lindblom.

Agda Montelius.

C. E. v. Oelreich.

Ebba Pauli.

Jakob Pettersson.

Medlemmar i Svenska Fattigvårdsförbundets Arbetsutskott och Styrelsen för dess Barnavård.

Undertecknade vilja med anslutning till hvad här ofvan anförts uttala sin förhoppning att mötet kommer till stånd och äro öfvertygade att det samarbete mellan sakkunnige, som därvid äger rum, skall verksamt bidra till ett bättre ordnande af den offentliga barnavården i vårt land.

Ivar Afzelius,
President i Svea hofrätt, Stockholm.

Carl Ahlström,
Ordf. i Norrköpings fattigvårdsstyrelse.

Augusta Alströmer,
f. Ehrenborg, Lyckeby.

Ivar Andersson,
1:ste Stadsläkare, Stockholm.

Anders Antonsson,
Ordf. i Malmö fattigvårdsstyrelse,
v. ordf. i Barnavårdsnämnden.

Johannes Arbman,
Kontraktsprost, Åsele.

Maria Aspman,
Lärarinna, Sekr. i Föreningen
Barnavårdsskolan.

A. R. Backlund,
Sundhetsinspektör i Stockholm.

Ernst Beckman,
Ledamot af Riksd. 1:sta kam.,
Djursholm.

F. Bergenholtz,
Landshöfding i Västernorrlands län.

Anshelm Berglöf,
Justitieråd, Ordf. i Stockholms
stads barnavårdsnämnd.

K. J. Bergström,
Landshöfding i Norrbottens län.

<i>O. Bergqvist,</i> Biskop öfver Luleå stift.	<i>Fridtjuf Berg,</i> Fil. doktor, Stockholm.	<i>Holger Bergwall,</i> Brukspredikant, Hofors.
<i>Carl Bergö,</i> Pastor, Föreståndare för Frimurare- barnhuset i Stockholm.	<i>Natanael Beskow,</i> Pastor, Djarsholm.	<i>Gottfrid Billing,</i> Biskop öfver Lunds stift.
<i>Fr. Bissmark,</i> 1:ste Provinsiälläkare i Stock- holms län.	<i>Olof Björklund,</i> Ledamot af Riksdagens 1:sta kam., Rörön, Jämtland.	<i>J. Emil Björkman,</i> Öfverlärare, Kiruna.
<i>Sofie Boström,</i> f. Tersmeden, Stockholm.	<i>Nils W:d Bossæus,</i> Direktör, Malmberget.	<i>Ivan Bratt,</i> Prakt. läkare, Stockholm.
<i>Emilia Broomé</i> Byråföreståndarinna för C. S. A., Stockholm.	<i>Jakob Byström,</i> Ledamot af Riksdagens 2:dra kam., Stockholm.	<i>Ol. Bäckström,</i> Kyrkoherde, Fattigvårdskonsulent hos Sv. Fattigvårdsförbundet, Bro.
<i>Axel Ceder,</i> Ledamot af stadsfullmäktige i Stockholm.	<i>C. Cedercrantz.</i> Landshöfding i Kalmar län.	<i>Otto Centervall,</i> Pastor, Föreståndare för Samariter- hemmet, Uppsala.
<i>E. Algot Collén,</i> Regementspastor, Ordf. i Karls- krona fattigvårdsstyrelse.	<i>Robert De la Gardie,</i> Landshöfding i Malmöhus län.	<i>Agathe De Geer,</i> f. Wachtmeister, Mariestad.
<i>Magda De Geer,</i> f. Sörensen, Kristianstad.	<i>G. H. Doovertie,</i> 1:ste Provinsiälläkare, Jönköping.	<i>Ebba von Eckerman,</i> f. von Hallwyl, Södertuna, Södermanland.
<i>J. G. Edgren,</i> Professor, Stockholm.	<i>Ruth Randall Edström,</i> Västerås.	<i>K. A. Eklund,</i> Kyrkoherde, ordf. i Maria församlings fattigvårdsstyrelse, Stockholm.
<i>Julius Elgerus,</i> Ordf. i Örebro fattigvårdsstyrelse.	<i>Gösta Englund,</i> Fattigvårdsdirektör, Gäfle.	<i>Nils Englund,</i> 1:ste Provinsiälläkare, Vänersborg.
<i>Hilda Enander,</i> f. Böhle, Inspektris öfver Barnavården i Göte- borg, medl. af fattigvårdsstyrelsen.	<i>Anna von Essen,</i> f. von Essen, Strömsberg, Jönköping.	<i>Louise Falkenberg,</i> f. Ekman, Skedevi, Södermanland.
<i>Carl Flensburg,</i> Med. doktor, 1:ste Lifmedikus, Stockholm.	<i>Alfred Fornander,</i> Kamrer, Växjö.	<i>S. A. Fries,</i> Kyrkoherde, Ordf. i Stockholms stads folkskoleöfverstyrelse.
<i>Fr. von Friesen,</i> Jur. kand., Sekr. i Stockholms stads barnvårdsnämnd.	<i>P. J. Gerdén,</i> Folkskollärare, Ordf. i Visby stads fattigvårdsstyrelse.	<i>K. J. Gezelius,</i> 1:ste Stadsläkare, Göteborg.

<i>Sigrid Göransson,</i> Sandviken.	<i>H. E. Hallberg,</i> Kyrkoherde, Stockholm.	<i>Charlotte Hallin,</i> f. von Mendelssohn-Bartholdy, Tofta gård, Bohuslän.
<i>Hj. L. Hammarskjöld,</i> Landshöfding i Uppsala län.	<i>Raoul Hamilton,</i> Ledamot af Riksdagens 2:dra kam., Ovesholm, Skåne.	<i>Fredr. Hammarsten,</i> Kyrkoherde, Stockholm.
<i>Ebba Heckscher,</i> f. Westberg, Stockholm.	<i>Rosa Heckscher,</i> f. Meyer, Stockholm.	<i>O. F. Hedström,</i> Fil. doktor, Sundsvall.
<i>Kerstin Hesselgren,</i> Skolköksinspektris, Stockholm.	<i>S. E. Henschen,</i> Professor, Stockholm.	<i>A. J. Holmbäck,</i> Pastor, Stockholm.
<i>F. Holmquist,</i> Landshöfding i Kopparbergs län.	<i>Anna Höjer,</i> f. Johnson, Stockholm.	<i>Hagbard Isberg,</i> Kyrkoadjunkt, Malmö.
<i>L. J. Jansson,</i> Ledamot af Riksdagens 2:dra kam., Djursåtra, Skaraborgs län.	<i>Robert Johansson,</i> Folkskoleinspektör, Jönköping.	<i>Vitalis Karnell,</i> Kyrkoherde och Folkskoleinspektör, Karesuando.
<i>John Karlsson,</i> Borgmästare, Västerås.	<i>K. Karlsson,</i> Föreståndare för Älfåsens skyddshem, Värmland.	<i>Herman Lagercrantz,</i> f. d. Minister, Virsbo, Västmanland.
<i>Herman Lamm,</i> Ledamot af Riksdagens 1:a kam., Stockholm.	<i>Vilh. Larsson,</i> Kyrkoherde, Stockholm.	<i>Bror Larsson,</i> Pastor och Folkskoleinspektör, Karlstad.
<i>Erik Leksell,</i> Jur. utr. kand., Sekr. i Gäfle barnavårdsnämnd.	<i>Fritz Lindqvist,</i> Ledamot af Stockholms stads- fullmäktige.	<i>K. M. Linroth,</i> Generaldirektör, Stockholm.
<i>Teofron Ljunggren,</i> Komminister, Strömstad.	<i>Hjalmar Lundbohm,</i> Disponent, Kiruna.	<i>E. O. Magnusson,</i> Ledamot af Riksdagens 2:dra kam., Tumhult, Kronobergs län.
<i>Richard Markgren,</i> Kyrkoherde, Burträsk.	<i>O. Medin,</i> Professor, Stockholm.	<i>Robert Mörner,</i> Föreståndare för Birka folkhögskola, Jämtland.
<i>K. A. H. Mörner,</i> Professor, Stockholm.	<i>Ada Nilsson,</i> Prakt. Läkare, Stockholm.	<i>Elin Nilsson,</i> Lärarinna, Sundsvall.
<i>J. Norrby,</i> Diakonissanstaltens föreståndare, Stockholm.	<i>P. Valerius-Olsson,</i> Pastor, Föreståndare för Fröbergiska uppföstringsanstalten, Kalmar.	<i>Susan Plantin,</i> f. Broberg, Västerås.

<i>John Personne</i> , Biskop öfver Linköpings stift.	<i>Per Pehrsson</i> , Kyrkoherde, Ordf. i Göteborgs barnavårdsnämnd.	<i>R. von Post</i> , 1:ste Stadsläkare, Gäfle.
<i>Seved Ribbing</i> , f. d. Professor, Lund.	<i>Vendela Rossander</i> , f. Forsgrén, Stockholm.	<i>Ella von Rosen</i> , f. Wijk, Örbyhus, Uppland.
<i>A. F. Runstedt</i> , Kyrkoherde, Gökhem, Älfsborgs län.	<i>Karl Rydin</i> , Landshöfding i Gottlands län.	<i>M. Salin</i> , Professor, Stockholm.
<i>Axel Schotte</i> , Landssekreterare, Karlstad.	<i>K. H. Gez. von Schéele</i> , Biskop öfver Visby stift.	<i>Carl Sehlin</i> , Regementspastor, Östersund.
<i>O. Silfverschiöld</i> , Ledamot af Riksdagens 1:sta kam., Koberg, Älfsborgs län.	<i>J. L. Bager-Sjögren</i> , Norrköpings stads folkskole- inspektör.	<i>Carl Sebardt</i> , Med. doktor, Läkare vid Stockholms barnavårdsnämnds barnhem för sedligt försummade barn.
<i>Mårten Sondén</i> , Professor, Stockholm.	<i>Emil Sundberg</i> , Ordf. i Stockholms stads fattig- vårdsnämnd.	<i>O. Sundelius</i> , Stadsläkare, Örebro.
<i>J. A. Stenudd</i> , Komminister i Gellivare, Fattig- vårdsstyrelsens ordf.	<i>Dagmar Swartz</i> , f. Lundström, Stockholm.	<i>Lizinka Sörensen</i> , f. af Ugglas, Stockholm.
<i>Nathan Söderblom</i> , Professor, Uppsala.	<i>Elisabeth Tamm</i> , Fogelsta, Södermanland.	<i>Elisabeth Tham</i> , f. Reuterskiöld, Huskvarna.
<i>Alma Tengdahl</i> , Ordf. i Stockholms Allm. kvinno- klubbs kommitté för feriebarns beklädnad.	<i>Carla Thelin</i> , f. Christiansen, Sekr. i Styrelsen för Unga Hjälpares förbund och småbruket Kumla Barnhem.	<i>H. W. Tottie</i> , Biskop öfver Kalmar stift.
<i>Sigrid Wachtmeister</i> , Listergården, Blekinge.	<i>Fr. Westermärk</i> , Professor, Stockholm.	<i>J. N. Wetterstrand</i> , Folkskollärare, Halmstad.
<i>Ottonie Westergren</i> , f. Geijer, Förestånd. för Margarethahemmet för sinnesslöa, epileptiska barn.	<i>Ellen Widén</i> , f. Murray, Östersund.	<i>Ad. Wiklund</i> , Ledamot af Riksdagens 2:dra kam., Nordmaling, Västerb. län.
<i>Charlotte Willerding</i> , Ledamot af Göteborgs fattig- vårdsstyrelse.	<i>Aug. Wirén</i> , Slottspastor, Malmö.	<i>Halvar Åkerberg</i> , Provinsialläkare, Järfö, Gäfleb. län.